21. Quapropter multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo: nulla vero facit homo, quae non facit Deus ut faciat homo. Proinde cupiditas boni non homini a Deo esset, si bonum non esset: si autem bonum est, non nisi ab illo nobis est, qui summe atque incommutabiliter bonus est. Quid est enim boni cupiditas, nisi charitas, de qua Ioannes apostolus sine ambiguitate loquitur dicens: *Charitas ex Deo est?*³⁷ Nec initium eius ex nobis, et perfectio eius ex Deo; sed si charitas ex Deo, tota nobis ex Deo est. Avertat enim Deus hanc amentiam, ut in donis eius nos priores faciamus, posteriorem ipsum: quoniam *miserericordia eius praeveniet me*³⁸; et ipse est cui fideliter veraciterque cantatur: *Quoniam praevenisti eum in benedictione dulcedinis*³⁹. Et quid hic aptius intelligitur, quam ipsa de qua loquimur cupiditas boni? Tunc enim bonum concupisci incipit, quando dulcescere coeperit. Quando autem timore poenae, non amore iustitiae fit bonum, nondum bene fit bonum; nec fit in corde quod fieri videtur in opere, quando mallet homo non facere, si posset impune. Ergo benedictio dulcedinis, est gratia Dei, qua fit in nobis ut nos delectet et cupiamus, hoc est, amemus, quod praecepit nobis; in qua si nos non praevenit Deus, non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. Si enim sine illo nihil possumus facere, profecto nec incipere, nec perficere: quia ut incipiamus, dictum est: *Miserericordia eius praeveniet me*; ut perficiamus, dictum est: *Miserericordia eius subsequetur me*⁴⁰.

CAPUT X

SECUNDUM CUIUS PROPOSITUM VOCENTUR ELECTI

22. Quid est ergo, quod in consequentibus, ubi ea quae ipsi sentiunt commemorant, dicunt se confiteri, *gratiam quoque adiuvari uniuscuiusque bonum propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immittere?*

Hoc quippe ita dicunt, velut homo a se ipso sine adiutorio Dei habeat propositum bonum studiumque virtutis, quo merito praecedente dignus sit adiuvari Dei gratia subsequente. Putant enim fortasse ita dixisse Apostolum: *Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperatur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt*; ut propositum hominis vellet intelligi, quod propositum tanquam bonum meritum sequatur misericordia vocantis Dei: ignorantibus ideo dictum esse, *qui secundum propositum vocati sunt*, ut Dei, non hominis pro-

21. Así que Dios obra en el hombre muchas obras que no hace el hombre; pero ninguna obra ejecuta el hombre que no haga Dios que la ejecute el hombre. Por tanto, el deseo del bien no procedería en el hombre de Dios si no fuese bien; pues, si es bien, no puede proceder en el hombre sino de Dios, bien sumo e inmutable. Porque ¿qué es el deseo del bien sino la caridad, de la que el apóstol San Juan habla sin rodeos diciendo: *El amor procede de Dios?* Ni procede su principio de nosotros y su perfección de Dios, sino que, si es caridad, procede enteramente en nosotros de Dios. Líbrenos Dios de la locura de ponernos a nosotros en primer lugar en los dones de Dios y en segundo lugar a Dios; porque *su misericordia me prevendrá*, y El es de quien fielmente y con verdad se canta: *Te le adelantaste con bendiciones de dulzura*. ¿Y qué otra cosa se puede entender mejor aquí que el deseo del bien de que venimos hablando? Porque empieza a desearse el bien cuando comienza a tornarse dulce. Cuando se practica el bien por temor del castigo, no por amor de la justicia, entonces no se practica rectamente el bien; ni se ejecuta en el corazón lo que las apariencias muestran que se ejecuta exteriormente cuando el hombre querría ejecutarlo si pudiera hacerlo impunemente. Luego la bendición de dulzura es la gracia de Dios, por la que se obra en nosotros que nos deleite y que deseemos, es decir, amemos lo que nos manda: si con ella no nos previene el Señor, no sólo no se lleva a cabo, pero ni de nosotros comienza. Pues si no podemos sin El hacer nada, nada podemos ni comenzar ni llevar a cabo; porque, si es comenzar, se ha dicho: *Su misericordia me prevendrá*; y si es llevar a cabo, se ha dicho: *Su misericordia me seguirá*.

CAPÍTULO X

QUIÉN ES EL QUE LLAMA A LOS ELECIDOS

22. ¿Qué es, pues, lo que más adelante, al exponer su doctrina, confiesan diciendo que *la gracia ayuda el buen propósito de todos los hombres, pero que al hombre que resiste no da el deseo de la virtud?*

Porque afirmar esto como si el hombre tuviera de sí mismo, sin la ayuda de Dios, el buen propósito y el deseo de la virtud, y por este mérito precedente fuera digno de ser ayudado por la gracia subsiguiente de Dios. Piensan tal vez que dijo el Apóstol: *Y sabemos que Dios coordina toda su acción al bien de los que le aman, de los que según el designio son llamados*, como si quisiese dar a entender que se trata del designio del hombre, al cual designio, en razón de ser buen mérito, sigue la misericordia de Dios, que llama; e ignorando que se dijo *los que según su designio son llamados*, de modo

³⁷ I Io. 4, 7.
³⁸ Ps. 58, 11.

³⁹ Ps. 20, 4.
⁴⁰ Ps. 22, 6

positum intelligatur, quo eos quos praescivit et praedestinavit conformes imaginis Filii sui⁴¹, elegit ante mundi constitutionem⁴². Non enim omnes vocati, secundum propositum sunt vocati: quoniam multi vocati, pauci electi⁴³.

Ipsi ergo secundum propositum vocati, qui electi ante constitutionem mundi. De hoc proposito Dei dictum est et illud, quod iam commemoravi de geminis Esau et Iacob: *Ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est. Quia maior serviet minori*⁴⁴. Hoc propositum Dei et illo commemoratur loco, ubi ad Timotheum scribens ait: *Collabora Evangelio secundum virtutem Dei, salvos nos facientis, et vocantis vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante saecula aeterna, manifestata autem nunc per adventum Salvatoris nostri Iesu Christi*⁴⁵. Hoc est ergo propositum Dei unde dicitur: *Omnia cooperatur in bonum iis qui secundum propositum vocati sunt. Homini autem propositum bonum adiuvat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum esset nisi praecederet gratia. Studium quoque hominis quod dicitur bonum, quamvis cum esse coeperit, adiuvetur gratia, non tamen incipit sine gratia: sed ab illo inspiratum, de quo dicit Apostolus: *Gratias autem Deo, qui dedit idem studium pro vobis in corde Titi**⁴⁶. Si studium quisque ut pro aliis habeat, Deus dat; ut pro ipso se habeat, quis alius est daturus?

23. Quae cum ita sint, nihil in Scripturis sanctis homini a Deo video iuberi, propter probandum liberum arbitrium, quod non inveniatur vel dari ab eius bonitate, vel posci propter adiutorium gratiae demonstrandum: nec omnino incipit homo ex malo in bonum per initium fidei commutari, nisi hoc in illo agat indebita et gratuita misericordia Dei. De qua suam cogitationem recolens quidam, sicut legimus in Psalmis: *Numquid obliviscetur, inquit, misereri Deus? aut continebit in ira sua miserationes suas? Et dixi: Nunc coepi, haec mutatio dexterarum Excelsi*⁴⁷. Cum ergo dixisset: *Nunc coepi*; non ait, *haec mutatio arbitrii mei*; sed *dexterarum Excelsi*. Sic itaque Dei gratia cogitetur, ut ab initio bonae mutationis suae usque in finem consummationis qui gloriatur in Domino gloriatur⁴⁸. Quia sicut nemo potest bonum perficere sine Domino, sic nemo incipere sine Domino. Sed hic sit huius voluminis terminus, ut legentis reficiatur intentio et ad sequentia reparetur.